市广电总台关于开展廉洁风险点排查防控
管理的通知
总台各部门：
依据市委办、市政府办关于《宿迁市廉洁风险点排查防控管理办法（试行）》的通知要求，总台决定在全台开展廉洁风险点排查防控管理，现将有关事项通知如下：
 一、排查内容
全台各部门围绕本部门人、财、物运行，紧盯腐败易发多发的领域和部位，重点排查 “岗位职责”、“业务流程”、“制度机制”、“重点项目”等方面存在的风险。
（一）岗位职责风险。重点查找由于权力结构不合理、权力高度集中，自由裁量权幅度过大，造成权力滥用、中层梗阻、为官不为等，可能发生与岗位有关的腐败行为而导致的风险。
（二）业务流程风险。重点查找由于业务流程缺失，或者业务流程不健全、不规范、不合理、操作性不强，可能导致发生腐败的风险。
（三）制度机制风险。重点查找规章制度不健全、监督制约机制不完善，制度“空转”、执行不到位，可能导致权力失控的风险。
（四）重点项目风险。重点查找本单部门牵头承担的涉及资金量较大的重点项目，在项目实施过程各环节，由于未进行风险点排查、未制定防控措施或者防控措施落实不到位，可能导致行为失范的风险。
二、排查方法
各部门主要负责人要按照全面从严治党要求，认真落实 “两个责任”，按照职责抓好廉洁风险点排查防控工作。廉洁风险点排查要结合部门和岗位职责以及可能诱发各类腐败案件的原因，按照全员参与的原则，采取自上而下和自下而上相结合的方式，通过职工自己查找、群众评议、组织审定等，查找本部门、权力运行存在风险。
三、分级管理
各部门要根据权力运行情况、自由裁量权大小、腐败现象发生的概率及危害程度等因素，把排查出的廉洁风险点由高到低按照一、二、三级进行评定，实行分级管理、分级负责。
（一）“一级风险”。主要为重大事项决策、重要干部任免、重要项目安排、大额资金使用等方面容易出现或滋生违纪违法行为风险，由分管领导负直接责任，主要领导负领导责任；
（二）“二级风险”。主要为行政审批、行政执法、行政许可等方面可能出现或造成一般违规违纪行为的风险，由内设机构负责人负直接责任，分管领导负领导责任；
（三）“三级风险”。主要为办事效率、工作作风、服务质量等方面可能出现或造成轻微违规行为的风险，由相关人员负直接责任，内设机构负责人负领导责任。
四、防控办法
围绕排查确定的各类风险点和风险等级，有针对性地制定切实管用、操作性强的防控措施。
（一）教育防控。通过开展党性党风党纪教育、岗位廉洁教育、警示教育等，引导干部职工自觉警惕廉洁风险，正确行使手中权力，不断提升拒腐防变能力。
（二）分权防控。按照分权制衡原则，进一步优化权力结构，规范权力运行，防止和纠正权力过于集中、个人专断、暗箱操作等问题，提高权力运行透明度。
（三）制度防控。加强内控制度建设，积极构建科学配套、务实管用的制度体系，努力以制度管权、管事、管人。同时健全制度执行责任机制和监督机制，提高制度执行力。
（四）科技防控。针对公共权力运行、公共资源交易、公共资金使用等重点领域和关键环节，运用网络、电子、大数据等现代信息技术手段，建立全程监控和动态预警网络，防控廉洁风险。
五、组织领导
总台党委班子成员、各部门主要负责人要按照全面从严治党要求，认真落实 “两个责任”，按照各自职责抓好廉洁风险点排查防控工作。党委履行廉洁风险点排查防控工作主体责任。党委主要负责人履行廉洁风险点排查防控工作第一责任人责任。党委班子成员履行廉洁风险点排查防控工作 “一岗双责”。纪检监察机构履行廉洁风险点排查防控监督责任。各部门主要负责人要按照“一岗双责”的要求开展本部门的廉洁风险点排查防控工作。广电总台廉洁风险点排查防控工作牵头部门为监察室，负责组织协调、分析汇总、监督检查等工作。
六、时间安排
（一）动员部署：6月5日-6月7日，部署开展廉洁风险点排查防控工作。
（二）风险排查：6月8日-6月16日，各部门安排部门所有人员填写《风险岗位廉洁风险点排查防控表》（相同岗位名称的可一并填写），在各部门员工填写的基础上，由各部门负责人填写《部门廉洁风险点排查防控表》（表格可从总台网站下载）。《风险岗位廉洁风险点排查防控表》和《部门廉洁风险点排查防控表》于6月16日报送至监察室存档，并将《部门廉洁风险点排查防控表》电子档发至监察室邮箱gdztjcs@163.com。
（三）制定防控措施。6月17日-6月30日，由各部门负责人根据部门排查出的廉洁风险制定相应的防控措施，制定内控制度，并严格落实防控措施，有效杜绝违规违纪问题的发生。
七、强化问责
对未按规定履行廉洁风险点排查防控工作 “一岗双责”的，将实施问责。对有关责任人因防控措施落实不到位导致违规违纪行为发生的，根据违规违纪情节，综合运用监督执纪“四种形态”，严肃进行处理。
附件：廉洁风险点排查防控表
宿迁市广播电视总台
2017年5月31日
附件1
风险岗位廉洁风险点排查防控表
部室名称：                                填表时间：
	编号
	风险岗位
	风险点
名称
	风险内容及
表现形式
	风险
等级
	防控措施

填表人签名：
部门负责人签名：

附件2
部门廉洁风险点排查防控表
部室名称：                                   填表时间：
	编号
	风险岗位
	风险点
名称
	风险内容及
表现形式
	风险
等级
	责任人
	防控措施

部门负责人签名：
分管领导签名：

6